UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd

Studium morfo-fyziologických aspektů růstu

Candida albicans ve vztahu k lidským hormonům

Diplomová práce

Hradec Králové, 2007 Petra VACULÍKOVÁ

2

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

Department of Biological and Medical Sciences

Study of morpho-physiological aspects of the growth of

Candida albicans on the dependence to human hormones

Diploma thesis

Hradec Králové, 2007 Petra VACULÍKOVÁ

3

Za odborné vedení při vzniku této diplomové práce děkuji panu doc. RNDr. Vladimíru Buchtovi,

CSc.

Za technickou pomoc v laboratoři a psychickou podporu děkuji paní laborantce Idě Dufkové.

Za trpělivost, vstřícnost, cenné rady i úsměv děkuji paní Mgr. Marcele Vejsové.

4

OBSAH

OBSAH ........................................................................................................................ 4

SEZNAM ZKRATEK ............................................................................................. 6

1. ÚVOD .................................................................................................................. 7

2. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................... 8

2.1. Význam houbových organismů ................................................................. 8

2.2. Systém patogenních hub ............................................................................. 9

2.3. Rod Candida ............................................................................................... 10

2.4. Candida albicans ....................................................................................... 10

2.5. Onemocnění vyvolaná houbami ............................................................... 11

2.6. Kandidóza ................................................................................................... 12

2.7. Vulvovaginální infekce ............................................................................. 13

2.8. Léčba mykotických infekcí ...................................................................... 15

2.9. Léčba vulvovaginální infekce .................................................................. 24

2.10. Hormony ..................................................................................................... 27

2.11. Menstruační cyklus .................................................................................... 31

3. EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ...................................................................... 32

3.1. Materiál ....................................................................................................... 32

3.2. Schéma pokusu ........................................................................................... 33

3.3. Příprava testovacích kmenů a inokula ..................................................... 33

3.4. Složení a příprava médií ........................................................................... 34

3.5. Příprava testovaných látek ........................................................................ 34

3.6. Vlastní pokus .............................................................................................. 36

4. VÝSLEDKY .................................................................................................... 41

5. DISKUSE ......................................................................................................... 52

6. ZÁVĚR .............................................................................................................. 54

7. ABSTRAKT .................................................................................................... 55

8. ABSTRACT ..................................................................................................... 56

5

9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................... 57

10. SEZNAM TABULEK A OBRÁZKU .................................................... 58

6

SEZNAM ZKRATEK

CA – Candida albicans

cfu – colony forming units

MIC – minimální inhibiční koncentrace

MOPS- Kyselina morfolinpropansulfonová

SGA – Sabouraudův glukózový agar

TRH - thyroliberin

TSH - thyrotropin
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1. ÚVOD

Vaginální zánět vyvolaný mikroskopickými houbami je velmi častou komplikací žen fertilního

věku. Odhaduje se, že přibližně 75 % žen se s tímto problémem setká alespoň jednou za život. Jde

o nepříjemné infekční onemocnění, které se v případě chronického průběhu stává nejenom

medicínským a ekonomickým problémem, ale může být i důvodem vážného narušení partnerského

života postižené ženy.

Léčba akutní ataky je dnes snadná a velmi účinná, nejčastěji používanými lokálními

antimykotiky jsou azolové deriváty. Rekurentní vaginální kandidóza je onemocněním vyskytující se

méně často, ale medikace je obtížnější, protože přináší jen dočasnou úlevu. Ženy postihuje alespoň

třikrát až čtyřikrát ročně. Při léčbě chronické formy je třeba myslet také na vyloučení či upravení

predispozičních faktorů.

Obecně se má za to, že vznik vulvovaginální kandidózy je podmíněn hormonálně. Ne všechny

aspekty působení pohlavních hormonů jsou však známy a prostudovány.

Cílem předložené diplomové práce bylo posouzení změn růstu a morfologie kmenů Candida

albicans podmíněných přítomností pohlavních hormonů. Studium bylo zaměřeno na vliv pohlavních

hormonů na růst a citlivost sledovaných kmenů kandid k antifungálním lékům.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Význam houbových organismů

Houby tvoří zcela samostatnou říši, která se nazývá Fungi. Jedná se o jedno- a vícebuněčné organismy

s typickou eukaryotickou stavbou buňky. Houby jsou chemoheterotrofní organismy, zdrojem uhlíku

i energie jsou jim tedy organické látky. Vedle primárního metabolismu je pro houby typický

metabolismus sekundární, kterým mohou produkovat, mimo jiné, i látky pro člověka toxické.

Základní morfologickou jednotkou hub je hyfa splétající vláknité mycelium. To může být někdy

redukováno na jedinou buňku, jako je tomu u kvasinek. Některé houby (např. Candida albicans)

mohou v závislosti na prostředí růst jak ve formě vláknité, tak ve formě kvasinek. Tento zajímavý jev

se nazývá dimorfismus.

Houby se vyznačují převážně saprofytickým způsobem výživy, jsou to destruenti zejména

ligninu, celulózy, keratinu apod.

Některé houby mohou být pro člověka patogenní a způsobit mykoalergie, mykotoxikózy,

mycetismy nebo mykózy, na druhou stranu se mnoho z hub uplatňuje při genetických manipulacích či

v průmyslu při výrobě vína, piva, sýrů, léků apod.
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2.2. Systém patogenních hub

Tab. 1 Systém lékařsky významných hub pro člověka

EUMYCOTA (pravé houby)

Zygomycetes (spájivé houby)

MUCORALES

Rhizomucor, Mucor, Rhizopus, Absidia

ENTOMOPHTHORALES

Basidiobolus, Conidiobolus

Ascomycetes (vřeckovýtrusé houby)

Talaromyces, Eurotium, Arthroderma, Ajellomyces, Saccharomyces, Claviceps

Basidiomycetes (stopkovýtrusé houby, makromycety)

AGARICALES

Amanita, Boletus, Inocybe, Tricholoma

Fungi Imperfecti (Deuteromycetes, nedokonalé houby)

BLASTOMYCETES

Candida, Cryptococcus, Malassezia, Rhodotorula, Trichosporon

HYPHOMYCETES

Alternaria, Aspergillus, Blastomyces, Epidermophyton, Fusarium, Geotrichum,

Histoplasma, Microsporum, Pencillium, Trichophyton
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2.3. Rod Candida

Kvasinky rodu Candida jsou na celém světě řazeny k původcům jak povrchových, tak

i systémových mykóz. Vyskytují se celosvětově, u zdravých jedinců jsou součástí jeho přirozené

mikroflóry, zejména sliznice trávicího traktu a orofaryngu, méně kolonizují kůži. Kvasinky najdeme

na rostlinném i na živočišném materiálu, mohou žít také na rozkládajících se zbytcích jejich těl

(Fragner, 1984).

Onemocnění vyvolaná rodem Candida jsou velmi pestrá. Záleží především na tom, kterou

kvasinkou jsou způsobena, na lokalizaci, na celkovém zdravotním stavu pacienta a na řadě dalších

faktorech. Nejčastějším původcem nozokomiálních mykóz je Candida albicans, dalšími významnými

patogenními druhy jsou Candida tropicalis, Candida glabrata, Candida parapsilosis, Candida krusei

a další (Bednář, 1996).

U nemocných oslabených vážnou chorobou mohou některé kvasinky (především Candida

albicans) přestoupit sliznici dutiny ústní, žaludku nebo střeva do krevních cest a diseminovat

do kteréhokoliv orgánu (Fragner, 1984).

2.4. Candida albicans

Candida albicans se vyskytuje v nejrůznějších vzorcích lidského původu, běžně ji najdeme např.

ve sputu nebo výtěrech z dutiny ústní. Makroskopický vzhled kolonií závisí na podmínkách prostředí,

v němž se nalézají, např. na typu kultivačního média.

Candida albicans je aerobní mikroorganismus, rozmezí teplot růstu na Sabouraudově

glukozovém agaru je od 2°C do 40°C, optimum je 25 až 35°C (Bednář, 1996).

Candida albicans je schopna tvořit blastospóry, hyfy, pseudohyfy, chlamydospóry a zárodečné

(klíční) hyfy. Kvasinky se množí pučením. Oválné blastokonidie měří kolem 3-6 μm a p učí z nich

dceřinné buňky. Pseudohyfa je tvořena pučícími buňkami, které se protahují a zůstávají spojené. Tyto


[…]


gestagenů v léčbě vulvovaginitidy. (Fidel, 2000). Avšak omezené experimentální a klinické zkušenosti

naznačují, že progesteron resp. poměr jeho hladiny k estrogenu by mohl být využitelný u části žen

trpících rekurentní formou vulvovaginální kandidózy – vzhledem k tomu, že podání progesteronového

preparátu Depoprovera významně pomohlo některým pacientkám. (Dennerstein 1986, Špaček et

al.2007.

Ze studie vlivu hormonů na růst potenciálně patogenních kvasinek vyplývají zajímavé závěry.

Candida albicans vykazuje kmenovou variabilitu v tvorbě klíčních hyf v prostředí různých pohlavních

hormonů. Nejvyšší stimulace tvorby klíčních hyf byla vyhodnocena právě ve fyziologických

koncentracích (10-10 mol/L/l) estradiolu, progesteronu i testosteronu. Tyto výsledky podporují tezi, že

pohlavní hormony mohou mít vliv na morfologii růstu mikroskopických hub (Buchta, 2000).

Z hlediska patogenity je u dominantního původce mykotické vulvovaginitidy C. albicans významná

tvorba klíčních hyf, která je považována za invazivní faktor. Vzhledem k tomu, že vláknitá forma

sejeví jako citlivější k působení některých antimykotik, dalo by se teoreticky předpokládat, že

kombinace antimykotik s estardiolem nebo progesteronem budou vykazovat tendenci k vyšší citlivosti,

tj. k adici nebo synergismu. Tento předpoklad se v našich experimentálních podmínkách nepotvrdil.

53

V naší práci se jako nejužitečnější kombinace antimykotika s hormonem jevil právě progesteron.

Nejúčinnější antifungální látkou byl amfotericin B, který se ovšem v léčbě vulvovaginitid neuplatňuje

pro své systémově toxické nežádoucí účinky.
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6. ZÁVĚR

V naší práci jsme se zaměřili na kombinace steroidních hormonů s antimykotiky. Testovali jsme

vždy kombinaci jednoho antimykotika s jedním hormonem na každém z použitých kmenů Candida

albicans.

Flukonazol v kombinaci s hormony vykazoval u standardních kmenů C. albicans spíše slabý

antagonismus, u kmenů auxotrofních se vyskytla buď reakce slabě adiční nebo indiference.Adiční

reakci jsme určili u kombinace flukonazolu se všemi hormony pouze u kmene SC a to i po 48 hod.

odečítání.

Amfotericin B v kombinaci s testosteronem a estradiolem působil na růst kandid slabě adičně,

u auxotrofních kmenů se tato kombinace jevila jako adiční, ale až po 48 hod. inkubace. Nejcitlivějšími

kmeny k této kombinaci se zdají být SC a BWOZ. Kombinace s progesteronem poskytla adici silnější.

Progesteron s amfotericinem B měl vliv na růst téměř všech sledovaných kmenů.

Prostředí 5-fluorcytosinu s hormony na růst kvasinek silně nepůsobilo, docházelo k přerůstání

destiček s nemožností vizuálního hodnocení. Kombinace tohoto antimykotika pouze s testosteronem

poskytla u kmene VVK, SC a BWP reakci adiční.

Pro farmakoterapii jsou při kombinaci dvou látek nejdůležitější reakce synergií. Tuto reakci jsme

ovšem u sledovaných kmenů neodhalili v žádné kombinaci. Výhodná je také adice, kterou v našem

pokuse poskytla kombinace amfotericinu B s hormony.
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7. ABSTRAKT

Vaginální zánět vyvolaný mikroskopickými houbami je velmi častou komplikací žen fertilního

věku. Mezi faktory, podílející se na vzniku vulvovaginální kandidózy jsou řazeny rovněž pohlavní

hormony. Praktické zkušenosti ukazují, že tato nemoc často vzniká u žen v luteální fázi menstruačního

cyklu, tedy v době, kdy jsou zvýšené hladiny estrogenu i progesteronu..

V naší práci jsme se zaměřili na vliv pohlavních hormonů na růst a citlivost sledovaných kmenů

k antifungálním látkám.

Do pokusů bylo zahrnuto 6 kmenů Candida albicans. Všechny kvasinky byly vaginálními izoláty

získánými od pacientek trpících vulvovaginální kandidózou. Testována byla kombinace vždy jednoho

antimykotika (flukonazol, amfotericin B, flucytosin) s jedním hormonem (testosteron, estradiol,

progesteron). Vizuálně a spektrofotometricky jsem odečítali MIC antimykotika v kombinaci s pěti

koncentracemi (10-6 – 10-10 mol/L) daného hormonu.

Z našich výsledků vyplynulo, že nejlepší antifungální efekt na růst kmenů C. albicans měla

kombinace amfotericinu B s progesteronem. Tato kombinace byla hodnocena jako adice. Naopak

nevýhodnou – antagonistickou - kombinací se jevila kombinace flukonazolu se všemi testovanými

hormony.
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8. ABSTRACT

Vaginal infection caused by yeasts is very frequent complication of women in fertile age.. One

the most important predisposed factor are considered sexual hormones, especially estardiol. The

results of clinical observations shows that this infection often occurs in women during the luteal phase

of menstrual cycle, when estrogen and progesteron levels are elevated.

We studied antifunal effect of sexual hormones on the growth of Candida albicans in

combination with antifungal drugs.

We used six clinical strains of Candida albicans from the patients with vulvovaginal candidiasis.

A combination of one antifungal drug (fluconazole, amphotericin B, flucytosine) with a hormone

(testosterone, progesterone, estradiol) was tested in all these strins. The results expressed as MIC of

these combinations of hormone and antifungals were determined visually and spectrophotometrically.

The best combination in terms of antifungal activity in vitro was amfotericin B with progesterone

which showed addition. In contrast, combinations of flukonazol with all hormones were indifferent or

antagonistic.
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