Téma diplomové práce <b>Studium morfo-fyziologických aspektů růstu <i>Candida albicans</i> ve vztahu k lidským hormonům.</b> <i>Study of morphological and physiological aspects of Candida albicans growth in the relation to human hormones.</i>
Jméno studenta, studentky <b>Petra VACULÍKOVÁ</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Doc. RNDr. Vladimír Buchta, CSc.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Petra Vaculíková začala pracovat na katedře biologických a lékařských věd (KBLV) jako volontérka od 3.ročníku studia na FaFUK. Postupně se seznámila s náplní práce mykologické laboratoře KBLV, zejména pokud jde o základní mikrobiologické techniky a metody studia morfofyziologických vlastností patogenních kvasinek. Postupně se zapojila do probíhajících experimentů studia vlivu hormonů na růst a citlivost kvasinky *Candida albicans* k antifungálním látkám v podmínkách in vitro pomocí spektrofotometrické techniky.

Vzhledem k náročnosti pokusů na standardizaci metodiky, technickým problémům (rekonstrukce laboratoře, poruchovost spektrofotometru) a možnostem organizačního sladění časově náročné výuky s nároky na práci v laboratoři se sice nepodařilo provést plánované množství pokusů, přesto tyto skutečnosti nesnižují hodnotu výsledků a množství vykonané práce. Výsledky sice neposkytují ucelený pohled na možné důsledky vlivu hormonů na citlivost kvasinek k antimykotikům, ale přinesly zajímavé dílčí informace a představují dobrý základ pro jejich další studium.

Petra Vaculíková pracovala během svého pobytu na katedře samostatně, k zadaným úkolům přistupovala svědomitě a pečlivě. V rámci své diplomové práce si dokázala zorganizovat práci a spolupracovat s ostatními pracovníky laboratoře. Určité komunikační šumy se týkaly období, kdy již svou práci v laboratoři ukončila, tj. v době zpracování výsledků a sepisování práce, v mnoha ohledech však vyplývaly i ze skutečnosti, kdy jsem jako školitel změnil zaměstnání, které výrazně ztížilo možnosti komunikace. Přes tyto drobné nesrovnalosti, je však nutné konstatovat, že její vystupování bylo korektní a přátelské a celkově lze její působení na katedře a výsledky její práce hodnotit jako užitečné a přínosné.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 1. 6. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce